38.46%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的

余额（D）
0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保 297,125.92

深圳市振业(集团)股份有限公司 2023 年半年度报告全文

 28

对象提供的债务担保余额（E）

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 297,125.92

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任

或有证据表明有可能承担连带清偿责任的情

况说明（如有）

--

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） --

3、委托理财

√适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 52,100 42,100 0 0

合计 52,100 42,100 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

□适用 √不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 √不适用

4、其他重大合同

□适用 √不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

为进一步拓宽公司融资渠道、优化财务结构，降低融资成本，公司分别于 2022 年 10 月 14 日、2022 年 11 月 24 日召

开第十届董事会 2022 年第八次会议及 2022 年第一次临时股东大会审议通过发行公司债券相关事项，拟面向专业投资者

公开发行总额不超过人民币 20 亿元（含 20 亿元）公司债券。

2023 年 3 月 16 日，公司收到中国证券监督管理委员会注册批复文件（证监许可【2023】493 号），同意我公司面向

专业投资者公开发行公司债券，总额不超过 15 亿元，额度自同意注册之日起 24 个月内有效。

截止本报告披露之日，公司已完成两期公司债备案及发行工作，发行规模共 15 亿元，其中第一期债券代码

148280，债券简称 23 振业 01，票面利率 3.30%；第二期债券代码 148395，债券简称 23 振业 02，票面利率为 3.45%。后

续，公司将持续做好公司债券存续期内信息披露等相关工作。

十四、公司子公司重大事项

□适用 √不适用

深圳市振业(集团)股份有限公司 2023 年半年度报告全文

 29

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 0 0.00% -- -- -- 7,650 7,650 7,650 0.0006%

1、国家持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

2、国有法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

3、其他内资持股 0 0.00% -- -- -- 7,650 7,650 7,650 0.0006%

其中：境内法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

   境内自然人持股 0 0.00% -- -- -- 7,650 7,650 7,650 0.0006%

4、外资持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

其中：境外法人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

   境外自然人持股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

二、无限售条件股份 1,349,995,046 100% -- -- -- -7,650 -7,650 1,349,987,396 99.9994%

1、人民币普通股 1,349,995,046 100% -- -- -- -7,650 -7,650 1,349,987,396 99.9994%

2、境内上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

3、境外上市的外资股 -- -- -- -- -- -- -- -- --

4、其他 -- -- -- -- -- -- -- -- --

三、股份总数 1,349,995,046 100% -- -- -- 0 0 1,349,995,046 100%

股份变动的原因

√适用 □不适用

报告期内，因监事变化导致公司有限售条件股份发生相应变化。

股份变动的批准情况

□适用 √不适用

股份变动的过户情况

□适用 √不适用

股份回购的实施进展情况

□适用 √不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 √不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

深圳市振业(集团)股份有限公司 2023 年半年度报告全文

 30

□适用 √不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2、限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售

股数

本期解除限

售股数

本期增加限

售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

陈旭 0 0 7,650 7,650
经职工代表大会选举为职工监事，

所持公司股份部分转为限售股。
见注释

合计 0 0 7,650 7,650 -- --

注：监事陈旭所持股份解除限售日期按照《上市公司董事、监事和高级管理人员所持本公司股份及其变动管理规则》有

关规定执行。

二、证券发行与上市情况

□适用 √不适用

三、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 68,762

[…]

本公司采用循环流动性计划工具管理资金短缺风险。该工具既考虑其金融工具的到期日，也考虑本

公司运营产生的预计现金流量。

本公司的目标是运用银行借款、债券、和其他计息借款等多种融资手段以保持融资的持续性与灵活

性的平衡。

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司

经营需要，并降低现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款

协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。截至2023年6月30日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民

币15.52亿元。

金融负债按合同现金流量所作的到期期限分析：

项目 1 年以内 1 年以上至 5 年 5 年以上 合计

短期借款 425,966,652.55   425,966,652.55

应付账款 1,339,571,705.40   1,339,571,705.40

其他应付款 1,810,206,871.31   1,810,206,871.31

一年内到期的非流动负债 2,888,945,101.19   2,888,945,101.19

长期借款  544,000,000.00 4,276,132,557.63 4,820,132,557.63

应付债券  1,070,393,890.97  1,070,393,890.97

租赁负债  45,010,614.27 42,916,937.87 87,927,552.14

合计 6,464,690,330.45 1,659,404,505.24 4,319,049,495.50 12,443,144,331.19

（四）市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险

主要包括利率风险、外汇风险和其他价格风险，如权益工具投资价格风险。

1.利率风险

本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利率计息的长期负债有关。

公司借款均为人民币借款。人民币借款主要为浮动利率借款及固定利率借款，浮动借款利率根据中

国人民银行贷款基准利率浮动。

本公司因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险主要与浮动利率银行借款有关。本公司的政策

深圳市振业(集团)股份有限公司 2023 年半年度报告全文

 115

是保持这些借款的浮动利率。

利率风险敏感性分析：

利率风险敏感性分析基于下述假设：

市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，利率发生合理、可能的变动时，

将对净利润和股东权益产生的影响。

项目
本期

基准点 净利润 股东权益

对外借款 增加 1% -1,097,753.99 -1,097,753.99

对外借款 减少 1%  1,097,753.99  1,097,753.99

接上表：

项目
上期

基准点 净利润 股东权益

对外借款 增加 1% -1,128,843.66  -1,128,843.66

对外借款 减少 1% 1,128,843.66  1,128,843.66

十、关联方关系及其交易

（一）关联方的认定标准：

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控制、共同控

制或重大影响的，构成关联方。

（二）本公司的母公司有关信息

直接控制人名称 注册地 业务性质 对本公司持股

对本公司

持股比例

（%）

对本公司间接

持股比例（%）

对本公司的表

决权比例（%）

深圳市人民政府国有资

产监督管理委员会
广东深圳

接受市政府授权代表

国家履行出资人职责
296,031,373.00 21.93 15.06 36.99

注：深圳市人民政府国有资产监督管理委员会通过深圳市资本运营集团有限公司间接持有本公司股

本比例15.06%。

（三）本公司的子公司情况

本公司子公司的情况详见附注八、（一）在子公司中的权益。

（四）本公司的合营和联营企业情况

深圳市振业(集团)股份有限公司 2023 年半年度报告全文

 116

本公司重要的合营或联营企业详见附注八、（二）在合营企业或联营企业中的权益。

（五）本公司的其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本公司关系

佰富利集团有限公司 子公司少数股东

惠州市金鼎合嘉实业有限公司 子公司少数股东

广东深河产业投资开发有限公司 子公司少数股东

南京新城恒璟房地产开发有限公司 子公司少数股东

南京新城恒博房地产开发有限公司 子公司少数股东

（六）关联方交易

1.关联方资金拆借

关联方 拆借金额 起始日 到期日 说明

拆入

锦上花园开发项目 1,400,000,000.00 2019-6-14 无固定期限 利率 3.915%

深圳市房屋租赁运营

管理有限公司
800,000,000.00 2021-4-29 3 年 利率 5.17%

2.关键管理人员薪酬

项目 本期发生额 上期发生额

关键管理人员报酬  4,259,761.28   5,214,287.98

（七）关联方应收应付款项